УИД 58RS0005-01-2023-000470-93

(производство № 1-71/2023)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 июля 2023 года с.Бессоновка

Бессоновский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Аблаевой О.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Бессоновского района Пензенской области Елисеевой Д.В., действующей по поручению прокуратуры Пензенской области, подсудимого ФИО1, защитника адвоката Медведева А.А., представившего удостоверение № 465 и ордер № 52 от 10 июля 2023 года, при секретаре Романовой О.В., рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 – 

<

данные изъяты>, не судимого, гражданина 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

Неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее 21 часа 33 минут 11 февраля 2023 года, обладая достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», разработали преступную схему незаконного сбыта наркотических средств, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих запрещенные вещества, с их потребителями, вследствие использования компьютерной техники и сети «Интернет», посредством которой указанные лица договаривались о переводе денежных средств, передаче соответствующего количества наркотических средств путем оставления их в различных потайных малозаметных местах на территории Российской Федерации. Осознавая выгодность совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, зная о том, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом ее совершении, а также в целях формирования широкого круга покупателей наркотических средств, и подбора новых участников для их незаконного сбыта, неустановленные лица разместили в сети «Интернет» информацию о деятельности созданной ими преступной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств, пропагандирующую возможность их незаконного приобретения, а также возможность вступления в данную группу для совместного незаконного сбыта запрещенных веществ с целью извлечения материальной прибыли. При этом свою преступную деятельность неустановленные лица осуществляли посредством интернет-магазина 

<

данные изъяты>, действующего в интернет-приложении 

<

данные изъяты> на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе Пензенской области.

11 февраля 2023 года в период времени с 21 часа 33 минут до 23 часов 57 минут, неустановленные лица, являющиеся участниками преступной группы, посредством обмена электронными сообщениями в интернет-приложении 

<

данные изъяты>, где использовали различные ник-неймы, в том числе 

<

данные изъяты>, вовлекли в состав указанной группы ФИО1, не имеющего постоянного и легального источника дохода, искавшего возможность вступления в группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств. ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в вышеуказанный период времени, в ходе переписки с неустановленными лицами, организовавшими незаконный сбыт запрещенных веществ, ознакомившись с информацией о возможности трудоустройства в интернет-магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> в качестве «розничного курьера-закладчика», а также о порядке и правилах незаконного сбыта запрещенных веществ бесконтактным способом, путем оборудования тайников (закладок), обладая достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в сети «Интернет», предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, будучи осведомлённым о том, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный и стабильный доход, преследуя корыстный мотив, вступил с неустановленными лицами в преступный сговор и в состав преступной группы для осуществления данной незаконной деятельности в роли «розничного курьера-закладчика» на территории Пензенской области, распределив между собой преступные роли.

Согласно распределенным ролям в обязанности неустановленных лиц входило: руководство и координация действий «розничных курьеров-закладчиков» и иных участников преступной группы, которые напрямую между собой не контактируют по выполнению ими своих обязанностей; приобретение партий наркотических средств и их поэтапная поставка участникам преступной группы; дача указаний на получение партий наркотических средств, временное хранение, фасовку и упаковку в свертки с указанием их количества и массы, а также последующее их помещение в тайники (закладки) для дальнейшей передачи другим участникам преступной группы, а в конечном итоге незаконного сбыта покупателям; подсчет и выплата денежного вознаграждения участникам преступной группы за осуществление ими преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств; получение от указанных лиц информации с адресами, описаниями и фотографиями местонахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами; подбор, вербовка, инструктаж новых участников преступной группы, обучение данных лиц правилам и методам оборудования тайников (закладок), а также выполнение иных функций, связанных с организацией систематического незаконного сбыта наркотических средств участниками преступной группы.

ФИО1 неустановленными лицами была определена роль «розничного курьера-закладчика», и в его обязанности входило: получение партий наркотических средств путем извлечения их из тайников (закладок), оборудованных участником преступной группы, их временное хранение, фасовка на розничные партии, упаковка и последующее помещение в тайники (закладки) с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям; предоставление информации о местонахождении оборудованных им тайников (закладок) с наркотическими средствами неустановленным лицам посредством обмена электронными сообщениями в интернет-приложении 

<

данные изъяты> за денежное вознаграждение. С целью систематического незаконного сбыта наркотических средств, ФИО1 в интернет-приложении 

<

данные изъяты> использовал различные ник-неймы, с которых связывался с неустановленными лицами из состава указанной выше преступной группы, использующими в том же интернет-приложении различные ник-неймы, в том числе 

<

данные изъяты>.

Неустановленные лица, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, не позднее 19 часов 29 минут 12 февраля 2023 года, с целью последующего незаконного сбыта приобрели наркотическое средство - марихуану, общей массой в пересчете на высушенное состояние не менее 2,20 грамма, упаковали в сверток и организовали его доставку на территорию Пензенской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный у основания деревьев на участке местности, расположенном в 7-10 метрах от дома № по 

<

адрес>, о чем примерно в 19 часов 29 минут 12 февраля 2023 года посредством обмена электронными сообщениями в интернет-приложении 

<

данные изъяты> сообщили ФИО1, дав ему указание забрать наркотическое средство, расфасовать и незаконно сбыть путем оборудования тайников (закладок) на территории Пензенской области.

В период времени с 19 часов 29 минут до 20 часов 39 минут 12 февраля 2023 года, на основании полученной от неустановленных лиц информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО1, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, прибыл на указанный участок местности, расположенный в 7-10 метрах от дома № по 

<

адрес>, где у основания деревьев обнаружил и забрал из тайника (закладки) сверток с наркотическим средством - марихуана, массой в пересчете на высушенное состояние не менее 2,20 грамма, которое незаконно храня при себе не позднее 15 часов 50 минут 13 февраля 2023 года доставил по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшей фасовки и незаконного сбыта путем оборудования тайников (закладок) на территории Пензенской области.

Находясь по указанному адресу: 

<

адрес>, ФИО1 не позднее 15 часов 50 минут 13 февраля 2023 года, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, наркотическое средство – марихуану, массой не менее 2,20 грамма, с целью последующего незаконного розничного сбыта, с использованием заранее приобретенных электронных весов, гриппер-пакетов и изоляционной ленты, расфасовал и упаковал в три свертка.

В этот же день примерно в 15 часов 50 минут ФИО1, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль «розничного курьера-закладчика», действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, забрав с собой три свертка с наркотическим средством - марихуана, массой не менее 2,20 грамма, и незаконно храня их при себе, вышел из дома № по 

<

адрес>, намереваясь незаконно сбыть их путем оборудования тайников (закладок) на территории Пензенской области, описания в виде фотографий и географических координат которых с использованием сети «Интернет», сообщить неустановленным лицам.

Однако ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – марихуана, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), массой 2,20 грамма, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку 13 февраля 2023 года примерно в 16 часов около дома № по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

адрес>, где в ходе его личного досмотра в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 45 минут того же дня предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что вечером 11 февраля 2023 года устроился закладчиком в интернет-магазин 

<

данные изъяты> по продаже наркотиков через приложение 

<

данные изъяты>, чтобы за небольшой залог взять партию наркотика. Пользователь под ник-неймом 

<

данные изъяты> сообщил, что он будет куратором, прислал инструкцию, как правильно оборудовать тайники (закладки) и делать описания к ним, которые нужно будет пересылать оператору. 12 февраля 2023 года примерно в 19 часов 30 минут оператор магазина с ник-неймом 

<

данные изъяты> прислал описание оптовой партии, в котором находился наркотик марихуана примерно массой 3 грамма в белой изоленте в тайнике у дома № на 

<

адрес>. Около 20 часов 30 минут забрал сверток с марихуаной, часть которой «отщипнул» и попробовал сам, остальное хранил при себе. Поехал к сестре Е.Т. в 

<

адрес>, где взвесил наркотик, масса которого была примерно 3 грамма, и отправил оператору сообщение, который написал о необходимости расфасовать наркотик на три свертка массами по одному грамму, после чего поехал ночевать к своей девушке К.О. по адресу: 

<

адрес>. 13 февраля 2023 года приехал к знакомому М.А., в доме № которого по 

<

адрес> расфасовал марихуану на три части, упаковал изолентой белого цвета. После чего вместе с М.А. пошли в магазин, следовали по 

<

адрес> и около дома № были задержаны сотрудниками полиции.

Виновность ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, установлена собранными по делу, исследованными, проверенными в судебном заседании доказательствами.

В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 был задержан 13 февраля 2023 года и в ходе его личного досмотра были обнаружены и изъяты: в левом кармане куртки – сотовый телефон марки «Iphon 7», сотовый телефон марки «HONOR 10 Lite» с фотографиями географических координат местности, переписками в приложении 

<

данные изъяты>, свидетельствующими о сбыте наркотических средств, в правом кармане куртки – три свертка из изоленты белого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 21-22). 

13 февраля 2023 года был осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В спальной комнате, находящейся в конце коридора с левой стороны, в нижнем ящике комода были обнаружены и изъяты: пустые гриппер-пакеты, шесть мотков изоленты, двое электронных весов в корпусе черно-серебристого цвета с крышкой и серебристого цвета с чашей голубого цвета (т. 1 л.д. 24-28).

13 февраля 2023 года с участием ФИО1 были осмотрены принадлежащие ему телефоны марки «iPhone 7» и «HONOR 10 Lite HRY-LX1», изъятые в ходе его личного досмотра. В телефоне «HONOR 10 Lite HRY-LX1» в приложении 

<

данные изъяты> обнаружены аккаунт с ник-неймом 

<

данные изъяты>, имя пользователя 

<

данные изъяты>, абонентский номер №; аккаунт с именем 

<

данные изъяты>, абонентский номер №, в котором имеются чаты, содержащие информацию о незаконном сбыте наркотических средств, с пользователями 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. В телефоне «iPhone 7» в приложении 

<

данные изъяты> обнаружены аккаунт с аналогичным ник-неймом и именем пользователя, указаны абонентские номера №, № (т. 1 л.д. 54-100).

Материалы дела свидетельствуют, что оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии со ст.ст. 6-8, 11-15 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», их результаты предоставлены органам следствия с соблюдением Инструкции «О порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», а осмотр изъятых по результатам оперативно-розыскных мероприятий предметов, имеющих отношение к уголовному делу, и признание их вещественными доказательствами произведены с соблюдением положений Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т.1 л.д. 16-17).

В ходе проведенной 14 февраля 2023 года проверки показаний на месте обвиняемый ФИО1 подтвердил ранее данные им показания, указал на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> на основания деревьев, расположенных на расстоянии 7-10 метров от дома № по 

<

адрес>, где 12 февраля 2023 года он забрал оптовую партию наркотического средства — марихуана, с целью личного употребления (т. 1 л.д. 183-188).

При осмотре 18 апреля 2023 года изъятых в ходе личного досмотра 13 февраля 2023 года сотовых телефонов марки «iPhone 7» и «Honor», в них обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами и графическими обозначениями, скриншоты приложения 

<

данные изъяты>, чата с пользователем 

<

данные изъяты>, об устройстве на работу в качестве курьера «закладчика» наркотических средств, правилах работы, заработной плате, оптовых партиях наркотика, а также содержится переписка курьера и куратора, фотографии вещества в белой изоленте в рассыпчатом виде на электронных весах и упакованные в гриппер-пакет от 12 февраля 2023 года (т. 1 л.д. 116-128).

Свидетель Г.И., работающий оперуполномоченным УНК УМВД России по Пензенской области, показал, что в отдел УНК УМВД России по Пензенской области поступила оперативная информация о причастности ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств на территории Пензенской области. 13 февраля 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО2 примерно с 11 часов находятся в доме № по 

<

адрес>. В 15 часов 50 минут они вышли из дома и направились в сторону дома № по 

<

адрес>, где в 16 часов были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области и доставлены по адресу: 

<

адрес>. При проведении личного досмотра ФИО1 были обнаружены два сотовых телефона и три свертка с веществом, обернутые белой изолентой. Были составлены протоколы, все изъятое было упаковано и опечатано. 

Свидетель М.А. показал, что в декабре 2022 года познакомился с ФИО1 на одном из форумов в приложении 

<

данные изъяты>, который в ходе общения рассказал, что занимается ремонтом. Впоследствии ФИО1 стал приезжать помогать ему делать ремонт в доме в 

<

адрес>. В январе 2023 года ФИО1 рассказал, что устроился на работу в интернет-магазин закладчиком наркотиков, чтобы заработать деньги. 13 февраля 2023 года ФИО1 помогал ему стелить линолеум, освободились около 15 часов, ФИО1 остался у него в гостях. Через некоторое время увидел, что ФИО1 в комнате делил на части наркотики при помощи электронных весов, фасовал по гриппер-пакетам и обматывал их изолентой. Затем вместе с ФИО1 пошли в магазин, он забрал пакеты с наркотиком с собой, сказал, что будет делать тайники в 

<

адрес>. Весы и упаковочный материал ФИО1 с его разрешения оставил в доме. По дороге в магазин около 16 часов их задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции в 

<

адрес>. Он не видел, чтобы ФИО1 употреблял наркотические средства.

Свидетель К.О. показала, что в ноябре 2022 года познакомилась с ФИО1 в приложении 

<

данные изъяты>. В январе 2023 года от нее ушел муж, и она стала встречаться с ФИО1, а с 23 января 2023 года они стали проживать вместе по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 рассказывал, что работает курьером в интернет-магазине по продаже наркотиков, где получает оптовые партии наркотика, фасует их, делает закладки на территории 

<

адрес>. Вечером 12 февраля 2023 года вместе с ФИО1 были дома, около 19 часов он стал переписываться с кем-то в 

<

данные изъяты>, после чего сообщил, что ему пришел очередной адрес с наркотиком. Попросила его не приносить домой наркотики, они поругались, и ФИО1 уехал. 13 февраля 2023 года ФИО1 уехал к М.А. помогать делать ремонт. Вечером позвонил М.А. и сообщил, что ФИО1 задержали сотрудники полиции с наркотиками. При встрече М.А. рассказал, что ФИО1 у него дома расфасовал наркотик и оставил у него дома весы и упаковочный материал. Разложить наркотик он не успел, так как их задержали сотрудники полиции. ФИО1 наркотики не употреблял и устроился в интернет-магазин закладчиком, чтобы зарабатывать деньги, она отговаривала его, на что он ей сказал, что таких денег он больше нигде не заработает.

Свидетель Г,А. показал, что 13 февраля 2023 года участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 в УНК УМВД России по Пензенской области, по адресу: 

<

адрес>. Перед началом досмотра всем были разъяснены порядок проведения досмотра, права и обязанности участников следственного действия. В ходе досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты два сотовых телефона, три свертка в изоленте белого цвета. ФИО1 рассказал, что в свертках находится наркотическое средство – марихуана, которое он забрал в оптовой партии 12 февраля 2023 года, расфасовал и должен был незаконно сбыть. После чего сотрудником полиции были осмотрены сотовые телефоны, которые ФИО1 добровольно разблокировал, назвав код, и в которых была найдена информация, связанная с незаконным оборотом наркотиков. По факту проведенного досмотра был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались. Затем он принимал участие в качестве представителя общественности при осмотре дома у М.А. в 

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты гриппер-пакеты, мотки изоленты, двое электронных весов. М.А. пояснил, что эти предметы принадлежат ФИО1 По окончании осмотра был составлен протокол, в котором расписались все участники.

Аналогичные показания дал в судебном заседании свидетель Д.Н., участвовавший в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 13 февраля 2023 года в помещении УМВД по 

<

адрес> и при осмотре дома М.А. в 

<

адрес>.

Оснований сомневаться в достоверности показаний вышеуказанных свидетелей у суда не имеется, так как они последовательны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, соответствуют обстоятельствам дела. Оснований для оговора подсудимого ФИО1 у них не имеется.

Согласно справке об исследовании от 14 февраля 2023 года и заключения физико-химической экспертизы от 10 марта 2023 года, вещество, находящееся в трех свертках в гриппер-пакетах, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 13 февраля 2023 года, общей массой в пересчете на высушенное вещество 2,20 грамма, является наркотическим средством - марихуана, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (т.1 л.д. 36-37, 42-47).

Заключением физико-химической экспертизы № от 16 февраля 2023 года установлено, что на поверхности электронных весов в корпусе светло-серого цвета обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации ото 30 июня 1998 года № 681.

На поверхности электронных весов в корпусе черного цвета обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах, производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (т.1 л.д. 50-53).

Указанные экспертные заключения соответствуют положениям ст. 204 УПК РФ, в них указаны материалы и вещества, представленные для производства судебной экспертизы, содержание и результаты исследований, указаны примененные методики, содержатся обоснованные ответы на поставленные эксперту вопросы. Нарушений требований УПК РФ, Федерального закона от 31 мая 2001 года № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации» при назначении и производстве экспертизы не допущено.

Доводы защиты о том, что изъятые в доме М.А. в 

<

адрес> весы не принадлежат подсудимому, поскольку принадлежащие ему весы, фотоизображения которых имелись в изъятом у него сотовом телефоне различны, являются несостоятельными и не опровергают виновность подсудимого в предъявленном ему обвинении. Кроме того, сообщения с изображением вещества в рассыпчатом виде на электронных весах, имеющиеся в изъятом сотовом телефоне, отправлены 12 февраля 2023 года с 20:59 до 21:00, при этом доказательств подтверждающих, что указанные весы принадлежат ФИО1, в материалах уголовного дела не имеется, также не представлено доказательств, опровергающих принадлежность подсудимому электронных весов, изъятых в доме М.А. 13 февраля 2023 года, на которых, как подтвердил ФИО1, им было взвешено и расфасовано в свертки имевшееся у него наркотическое вещество – марихуана.

Совокупность исследованных относимых, допустимых и достоверных доказательств, полученных с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, является достаточной для разрешения дела по существу и постановления обвинительного приговора. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 11 февраля 2023 года в период времени с 21 часа 33 минут до 23 часов 57 минут в ходе переписки в интернет-приложении 

<

данные изъяты> с неустановленными лицами, организовавшими незаконный сбыт запрещенных веществ, вступил с ними в преступный сговор, и, действуя в роли «розничного курьера-закладчика», не позднее 19 часов 29 минут 12 февраля 2023 года, по указанию неустановленных лиц, забрал из тайника, расположенного в 7-10 метрах от дома № по 

<

адрес>, сверток с наркотическим средством - марихуана, массой не менее 2,20 грамма, которое незаконно хранил при себе и не позднее 15 часов 50 минут 13 февраля 2023 года находясь по адресу: 

<

адрес>, с использованием электронных весов, гриппер-пакетов и изоляционной ленты расфасовал в три свертка, вышел из указанного дома, намереваясь незаконно сбыть указанное наркотическое средство путем оборудования тайников (закладок) на территории Пензенской области, однако по независящим от него обстоятельствам не смог довести преступление до конца, поскольку около дома № по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение, поскольку сговор на незаконный сбыт наркотических средств между ФИО1, являющимся согласно отведенной ему неустановленными лицами роли «розничного курьера-закладчика», и указанными лицами состоялся до начала действий, непосредственно направленных на выполнение объективной стороны преступления, при этом имело место четкое распределение ролей в целях осуществления преступного умысла и выполнения конкретных действий во исполнение достигнутой договоренности.

Квалифицирующий признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в ходе судебного разбирательства также нашел свое подтверждение, так как деятельность по незаконному сбыту наркотических средств происходила посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе путем интернет-переписки в интернет-приложении 

<

данные изъяты>. Именно посредством использования указанных сетей он подыскал соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, вступил с ними в преступный сговор на совершение преступления, действуя в составе группы с неустановленными лицами, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей подсудимому была передана информация о месте расположения оптового тайника – «закладки» с наркотическими средствами, которые с целью дальнейшего незаконного сбыта подсудимый должен был расфасовать и разместить в тайниках – «закладках», о чем сообщить неустановленным лицам путем интернет-переписки в интернет-приложении 

<

данные изъяты>. 

Действия по незаконному сбыту наркотических средств ФИО1 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку, получив наркотическое средство, расфасовал его на мелкие партии, намереваясь незаконно сбыть путем оборудования тайников (закладок) на территории Пензенской области, следовал по 

<

адрес>, где около дома № был задержан сотрудниками полиции, которыми в ходе личного досмотра ФИО1 предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства были обнаружены и изъяты.

Согласно заключению амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы подэкспертный ФИО1 на период инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО1 не выявлено. Как не обнаруживающий в настоящий период времени признаков наркомании ФИО1 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости (т.1 л.д. 103-104).

Суд находит данное заключение обоснованным, сомневаться в правильности выводов экспертов у суда оснований не имеется, оно мотивировано, дано на основе конкретных исследований.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия его жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт: активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний об обстоятельствах и деталях совершённого преступления, в том числе с выходом на место, предоставлении органам следствия значимой, ранее неизвестной им информации, времени, способе вступления в сговор с неустановленными лицами на совершение преступления, о месте, времени незаконного получения наркотического средства с целью последующего сбыта, подготовки наркотического средства к сбыту путем расфасовки, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усмотрел.

ФИО1 по месту жительства старшим УУП ОП № 2 России 

<

данные изъяты>, по месту регистрации УУП ОМВД России по 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно, жалоб со стороны соседей не поступало (т. 1 л.д. 233, 234), по месту учебы – положительно (т. 1 л.д. 243), на учёте у врача психиатра и психиатра-нарколога не состоит (т. 1 л.д. 236, 238, 246).

Подсудимым совершено особо тяжкое преступление, посягающее на порядок оборота наркотических средств, здоровье граждан, представляющее повышенную общественную опасность, в целях предупреждения совершения новых преступлений суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с учетом его материального положения без назначения дополнительного наказания.

В связи с отсутствием отягчающих наказание обстоятельств и наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание ФИО1 назначается с применением ч.1 ст.62 УК РФ. 

Наказание подсудимому назначается в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления ФИО1 и его повышенной общественной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, связанные с поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, размер наркотического средства, который он намеревался сбыть, а также совокупность установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств, в том числе признание вины подсудимым в совершении преступления, его раскаяние в содеянном, состояние здоровья, которые суд в совокупности признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, и находит возможным при назначении ему наказания применить положения ст. 64 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ – четыре года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале судебного заседания. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании части 3.2 статьи 72 УК РФ время задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ и содержания под стражей ФИО1 с 14 февраля 2023 года по 17 марта 2023 года и с 24 июля 2023 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учётом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки «iPhone 7», сотовый телефон марки «HONOR 10 Lite HRY-LX1» – конфисковать в доход государства; компакт - диск с информацией ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств ФИО1 – хранить в материалах уголовного дела; три свертка с наркотическим средством марихуана общей массой 1,12 грамма, двое электронных весов, шесть мотков изоляционной ленты, гриппер-пакеты – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В тот же срок, в случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.В. Аблаева